
 
 
 

 1 

ACTA Nº 9/2024 
 

JUNTA ELECTORAL 
 

17 de enero de 2025 
 
Reunidos telemáticamente los integrantes de la Junta Electoral de la Real Federación 
Española de Tenis (RFET) se ha dispuesto cuanto sigue:  
 
Conforme al calendario electoral de la RFET: 
 
16-1-2025 Constitución de la Mesa Electoral 

Celebración de elecciones a la Asamblea General 
17-1-2025 Publicación de resultados provisionales de las Elecciones a miembros de la 

Asamblea General 
Apertura del plazo para formulación de recursos ante el Tribunal Administrativo 
del Deporte contra los resultados de las Elecciones a la Asamblea General 

21-1-2025 Finalización del plazo de reclamación ante el Tribunal Administrativo del 
Deporte contra los resultados provisionales de las elecciones a la Asamblea 
General 

 
El 16 de enero de 2025 se han celebrado las votaciones en la sede electoral de Galicia, 
por ser ésta la única en la que el nº de candidaturas era mayor al de plazas a cubrir en el 
caso de los estamentos de deportistas no DAN y clubes deportivos. El acta de votaciones 
y escrutinio remitida por parte de la mesa electoral constituida en la sede de la Federación 
Gallega de Tenis se adjunta a la presente acta. 
 
Conforme al calendario electoral, con fecha del 17 de enero de 2025 se debe proceder a 
la publicación de resultados provisionales de las Elecciones a miembros de la Asamblea 
General y a la apertura del plazo para formulación de recursos ante el Tribunal 
Administrativo del Deporte contra los resultados de las Elecciones a la Asamblea General, 
finalizando este el 21 de enero de 2025. 
 
Respecto del voto por correo, se informa que el único voto recibido en el apartado de 
correos correspondía a una persona electora de Canarias que, finalmente, en base a lo 
dispuesto en el anterior acta electoral, no es necesario escrutar en base a la retirada de 
candidaturas y la consiguiente coincidencia del nº de candidatos y del nº de plazas a elegir. 
 
El resultado de las votaciones (resumen) es el siguiente: 
 

 
 



 
 
 

 2 

 
 

Ø Respecto de los o las deportistas no DAN, procede indicar: 
  
LUIS JUAN FERNÁNDEZ MARTÍNEZ, 20 votos 
EDUARDO GIMÉNEZ CENCILLO, 19 votos 
JORGE COMESAÑA COMESAÑA, 19 votos 
ELSA CORRAL HIDALGO, 18 votos. 
 
Son 3 las plazas a cubrir, por lo que, LUIS JUAN FERNÁNDEZ MARTÍNEZ, por ser el 
candidato más votado debe ser proclamado. Por otro lado, y por los motivos que se 
exponen seguidamente, ELSA CORRAL HIDALGO debe ser igualmente proclamada 
candidata electa en base a lo previsto en el art. 14.4º de la Orden EFD/42/2024, de 25 de 
enero, por la que se regulan los procesos electorales en las federaciones deportivas 
españolas. Finalmente, respecto de la tercera plaza de candidato a ser proclamada, se 
produce un empate entre dos candidatos (EDUARDO GIMÉNEZ CENCILLO y JORGE 
COMESAÑAÑ COMESAÑA). Pues bien, el citado empate se debe dirimir mediante sorteo. 
 
Respecto de los motivos por los cuales ELSA CORRAL HIDALGO es proclamada procede 
realizar la siguiente explicación. De las 90.924 licencias de deportistas, 62.264 licencias 
son masculinas y 28.660 licencias son femeninas. Es decir, un 68,5% de las licencias 
correspondes a deportistas masculinos y un 31,5% corresponden a deportistas femeninas. 
El art. 14.4º de la Orden EFD/42/2024, de 25 de enero, en su apartado c), señala que: “en 
el correspondiente estamento de una federación deportiva española en el que el número 
de licencias femeninas sea igual o superior al 25 % del total de licencias vigentes en dicho 
estamento, la proporción deberá ser de, al menos, un 40 % de mujeres y hasta un 60 % de 
hombres. En caso de no haberse registrado en el correspondiente estamento un número 
de candidaturas femeninas suficiente para cumplir con este mínimo del 40 % de 
representación en el total de miembros electos, dicha representación deberá ser 
proporcional al número de candidaturas femeninas presentadas y elegibles y el resto del 
porcentaje no cubierto acrecerá al número de candidaturas masculinas”. A la vista de la 
totalidad de deportistas femeninas candidatas a miembros de la Asamblea General que 
deben ser consideradas electas (ver acta nº 6 de la Junta Electoral), el número de mujeres 
no llega al 40% por lo que, en este caso, procede el nombramiento de la citada candidata 
ELSA CORRAL HIDALGO. Esto es, conforme a la actual normativa electoral aplicable a 
las federaciones deportivas españolas, resulta posible que una candidatura femenina con 
menos votos sea proclamada electa en detrimento de otra candidatura masculina con más 
votos, y ello para dar cumplimiento a las reglas de igualdad previstas en el referido art. 
14.4º de la Orden EFD/42/2024, de 25 de enero. 
 



 
 
 

 3 

Respecto del empate a votos producido entre EDUARDO GIMÉNEZ CENCILLO y JORGE 
COMESAÑAÑ COMESAÑA se debe tener presente que el art. 34.3 del Reglamento 
Electoral de la RFET señala: “En el caso de empate a votos entre dos o más candidatos, 
la Junta Electoral procederá a realizar un sorteo entre los mismos y proclamará al candidato 
electo. Dicho sorteo será público, siendo notificado a las personas empatadas. El sorteo se 
celebrará mediante el correspondiente sistema de elección de la papeleta que resultará 
ganadora, entre las empatadas”. A la hora de celebrar un sorteo público, se considera 
fundamental que el mismo sea público, es decir, que pueda comprobarse por los propios 
afectados. Para proceder a realizar un sorteo se establece el siguiente mecanismo: la 
determinación de la candidatura que, entre las dos empatadas, resulte electa saldrá un 
sorteo público, siendo empleado el sorteo del cupón de la ONCE del 17-1-20251 (viernes, 
Cuponazo), de tal forma que se tomará como referencia el último número (el de las 
unidades (“X”):_ _ _ _ X.  A tal efecto, de forma aleatoria se asignan las siguientes 
papeletas (números) a cada uno de los candidatos empatados2: EDUARDO GIMÉNEZ 
CENCILLO dispone de las papeletas 0-2-4-6-8 y JORGE COMESAÑAÑ COMESAÑA 
dispone de las siguientes papeletas 1-3-5-7-9. El dígito de las unidades del referido cupón 
de la ONCE que se corresponda con la papeleta-número resultará ganador, siendo el otro 
primer suplente. 
 

Ø Respecto de los clubes deportivos, procede indicar: 
 
CIRCULO CULTURAL DEPORTIVO SANXENXO, 20 votos 
CLUB DEPORTIVO DEREITO EMPRESARIAIS, 20 votos 
CLUB TENIS BOIROMAR, 7 votos 
CLUB TENIS PONTEAREAS, 7 votos 
CLUB TENIS TUI, 7 votos 
 
Son 3 las plazas a cubrir, por lo que, CIRCULO CULTURAL DEPORTIVO SANXENXO y 
CLUB DEPORTIVO DEREITO EMPRESARIAIS, por ser los candidatos más votados 
deben ser proclamados. Respecto de la tercera plaza de candidato a ser proclamada, se 
produce un empate entre tres candidatos: CLUB TENIS BOIROMAR, CLUB TENIS 
PONTEAREAS y CLUB TENIS TUI. El art. 34.3 del Reglamento Electoral de la RFET 
señala: “En el caso de empate a votos entre dos o más candidatos, la Junta Electoral 
procederá a realizar un sorteo entre los mismos y proclamará al candidato electo. Dicho 
sorteo será público, siendo notificado a las personas empatadas. El sorteo se celebrará 
mediante el correspondiente sistema de elección de la papeleta que resultará ganadora, 
entre las empatadas”. A la hora de celebrar un sorteo público, se considera fundamental 
que el mismo sea público, es decir, que pueda comprobarse por los propios afectados. 
Para proceder a realizar un sorteo se establece el siguiente mecanismo: la determinación 
de la candidatura que, entre las tres empatadas, resulte electa saldrá un sorteo público, 
siendo empleado el sorteo del cupón de la ONCE del 17-1-20253 (viernes, Cuponazo), de 

 
1 Se celebra a las 21:25 del 17-1-2025, y se puede seguir en directo en:  
https://www.juegosonce.es/sorteo-directo .  
 
2 La asignación de papeletas – números es realizada a las 13:30 horas, es decir,  horas antes de la 
celebración del sorteo.  
 
3 Se celebra a las 21:25 del 17-1-2025, y se puede seguir en directo en:  
https://www.juegosonce.es/sorteo-directo .  

https://www.juegosonce.es/sorteo-directo
https://www.juegosonce.es/sorteo-directo


 
 
 

 4 

tal forma que se tomará como referencia el último número (el de las unidades (“X”):_ _ _ _ 
X.  A tal efecto, de forma aleatoria se asignan las siguientes papeletas (números) a cada 
uno de los candidatos empatados4: CLUB TENIS BOIROMAR dispone de las papeletas 1-
2-3, CLUB TENIS PONTEAREAS dispone de las papeletas 4-5-6 y CLUB TENIS TUI 
dispone de las papeletas 7-8-9. El dígito de las unidades del referido cupón de la ONCE 
que se corresponda con la papeleta-número resultará ganadora. Si el último digito fuese el 
0, se tomará como referencia el siguiente sorteo de la ONCE (Sueldazo fin de semana, del 
18 de enero de 2025); y, de resultar el 0 como ultimo dígito, sucesivamente los siguientes 
sorteos de la ONCE diarios.  
 
Por lo expuesto, se ACUERDA: 
 
I.- Proceder a la publicación de resultados provisionales de las Elecciones a miembros de 
la Asamblea General de la RFET, siendo electos: 
 
FEDERACIÓN ANDALUZA  
 
ESTAMENTO DE CLUBES  
 

1. CLUB TENIS MARTOS  
2. ASOCIACIÓN DE TENISTAS PALMEÑOS  
3. CLUB DE TENIS OROMANA  
4. CLUB DEPORTIVO TENISTAS DE MÁLAGA  
5. LOS MONTEROS RACKET CLUB  
6. RECORD CLUB DE GUADAIRA  
7. REAL CLUB DE TENIS BETIS  
8. CLUB TENIS RUTE  
9. C.D. SOLAS BROTHERS  

  
ESTAMENTO DE DEPORTISTAS (MODALIDAD TENIS)  
 

1. JOSÉ  SALAMANCA ROMERO  
2. LUIS  REVILLA PÉREZ  

  
ESTAMENTO DE DEPORTISTAS (MODALIDAD TENIS SILLA)  
 

1. LUIS MIGUEL  REDONDO CARMONA  
  
FEDERACIÓN ARAGONESA  
 

 
 
4 La asignación de papeletas – números es realizada a las 13:30 horas, es decir, horas antes de la 
celebración del sorteo.  



5 

ESTAMENTO DE CLUBES 

1. SOCIEDAD DEPORTIVA TIRO DE PICHÓN

ESTAMENTO DE DEPORTISTAS (MODALIDAD TENIS) 

1. MARCOS PALAZON LACASA 

FEDERACIÓN CANARIA  

ESTAMENTO DE CLUBES 

1. CLUB DEPORTIVO DE TENIS PLAYA APPROBA
2. CLUB DE TENIS VALLE DE ARIDANE
3. CASA DE VENEZUELA EN CANARIAS

ESTAMENTO DE DEPORTISTAS (MODALIDAD TENIS) 

1. PEDRO BIENVENIDO DE LA CRUZ GARCÍA 

ESTAMENTO DE DEPORTISTAS (MODALIDAD TENIS PLAYA) 

1. GRIMANESA SANTANA NAVARRO 

FEDERACIÓN DE CASTILLA LA MANCHA 

ESTAMENTO DE CLUBES  

1. C.T. DAIMIEL AZUER TENIS Y PADEL
2. NUEVO TENIS GUADALAJARA
3. TENIS CIUDAD DE LA CERAMICA

FEDERACIÓN DE CASTILLA Y LEÓN 

ESTAMENTO DE CLUBES  

1. CLUB DE TENIS BEJAR
2. CLUB DEPORTIVO DE TENIS "ESPACIO TIERRA"
3. CLUB DEPORTIVO CLUB RAQUETA VALLADOLID

FEDERACIÓN CATALANA 

ESTAMENTO DE CLUBES  



6 

1. CLUB DE TENNIS TARRAGONA
2. CLUB DE TENIS GERONA
3. CLUB DE TENIS LERIDA
4. CLUB DE TENIS SABADELL
5. CLUB TENIS VIC
6. CLUB TENNIS BARCINO
7. CLUB DE TENIS OLOT
8. CLUB ESPORTIU LAIETÀ
9. CLUB NATACIÓ LLEIDA
10. CLUB DE TENIS ANDRES GIMENO
11. CLUB TENNIS DE "LA SALUT"

ESTAMENTO DE DEPORTISTAS (MODALIDAD TENIS) 

1. JOAN RAMON MASIP TREIG 
2. DAVID CORTÉS GÓMEZ 
3. ANTONI BORRULL MASSANELLA 
4. LLUIS ALBERT MATAS MARTÍN 
5. RAUL MEJÍAS JIMÉNEZ 
6. LIDIA MARTI GARBAYO 
7. PEDRO JOSE MUÑOZ FUENTES 
8. RAMZI RADI SHUAIBI MORALES 
9. JOSE LUIS NEGRO LORENZO 
10. FRANCISCO JAVIER MONTOLIU TARANCÓN 
11. MARTA CERDÀ CIRIOLS 
12. JOAN QUEROL MARIA 
13. OSCAR VILLAVERDE CALERO 
14. MIQUEL SOLANELLAS DONATO 

FEDERACIÓN DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 

ESTAMENTO DE CLUBES  

1. CLUB DE TENIS ALACANT
2. CLUB DE TENIS DÉNIA
3. C.T. JUAN CARLOS FERRERO DE VILLENA
4. CLUB DE TENIS TORREMAR



7 

5. CLUB ESPAÑOL DE TENIS
6. C.MALVARROSA VALENCIA TENIS C.ESCOLAPIOS
7. LA PLANA SPORT CASTELLÓN
8. SPORTING CLUB DE TENIS

ESTAMENTO DE DEPORTISTAS (MODALIDAD TENIS) 

1. JOSE MANUEL SAN ESTEBAN ALBARRACIN 
2. LORENZO QUILEZ ARNAIZ 
3. MARIA ATTARD SANCHO 
4. MARIA DOLORES ESCANDELL DOMÉNECH 

FEDERACIÓN EXTREMEÑA 

ESTAMENTO DE CLUBES  

1. CLUB DE TENIS CAURIA

 FEDERACIÓN GALLEGA  

ESTAMENTO DE CLUBES 

1. CIRCULO CULTURAL DEPORTIVO SANXENXO
2. CLUB DEPORTIVO DEREITO EMPRESARIAIS
3. Sorteo a elegir uno entre: CLUB TENIS PONTEAREAS  - CLUB TENIS BOIROMAR
- CLUB TENIS TUI

ESTAMENTO DE DEPORTISTAS 

1. ELSA  CORRAL HIDALGO
2. LUIS JUAN  FERNÁNDEZ MARTÍNEZ
3. Sorteo entre: EDUARDO  GIMÉNEZ CENCILLO y JORGE  COMESAÑA
COMESAÑA

FEDERACIÓN DE LES ILLES BALEARS 

ESTAMENTO DE CLUBES  

1. OPEN MARRATXI
2. CLUB DE TENIS MAHON
3. CLUB TENIS MANACOR

ESTAMENTO DE DEPORTISTAS  



 
 
 

 8 

 
1. ANTONIO FERRAGUT RAMIS 

 
FEDERACIÓN DE MADRID  
 
ESTAMENTO DE CLUBES  
 
1. ESCUELA DE TENIS ALCALA  
2. CLUB ESCUELA DE TENIS MAJADAHONDA  
3. REAL AUTOMOVIL CLUB DE ESPAÑA  
4. CLUB DEPORTIVO AVANTAGE  
5. C.D.E. TENIS Y PADEL ARGANDA DEL REY  
6. TENIS Y PÁDEL ALCORCÓN  
7. C.D.E MONTE ROZAS SPORT  
8. C.D.E. TENIS ALBORAN  

  
ESTAMENTO DE DEPORTISTAS   
 
1. ANTONIO  ZAPATERO GAVIRIA  
2. MARIA JESÚS  RODRÍGUEZ BASTIDA  
3. JULIO  NIETO GAVILÁN  
4. JAVIER  LINARES CORRAL  
5. JUAN BAUTISTA  AVENDAÑO IGLESIAS  
6. MARÍA ELODIA  DÍAZ DEL RIO CASAL  
7. MANUEL  ORTEGA MÁRQUEZ  
8. DOMINGO  GARCIA PEREZ  
9. CARLOS  ALMAZÁN FERNANDEZ  

  
FEDERACIÓN DE LA REGIÓN DE MURCIA  
 
ESTAMENTO DE CLUBES  
 
1. YECLA CLUB DE TENIS  

 
FEDERACIÓN VASCA  
 
ESTAMENTO DE CLUBES  
 
1. REAL CLUB JOLASETA  
2. REAL CLUB DE TENIS DE SAN SEBASTIÁN  

  



 
 
 

 9 

ESTAMENTO DE DEPORTISTAS   
 
1. JORGE  BARRIE BORRAS  

  
FEDERACIONES AGRUPADAS  
 
ESTAMENTO DE CLUBES  
 

1. C.D.E. VIRTUALTENIS CEUTA  
2. CLUB DE TENIS PAMPLONA  
3. REAL GRUPO DE CULTURA COVADONGA  

  
ESTAMENTO DE DEPORTISTAS  
 
1. ALEJANDRO  ROMERO GARROSA  
2. ÁLVARO  SEXMILO AYESA  
3. ANTONIO  ALCARAZ SÁNCHEZ  
4. PEDRO  CANOVAS GARCIA  
5. PEDRO FERNANDO  NAVARRO PÉREZ  

 
CANDIDATOS ESTAMENTO CLUBES MÁXIMA  
 
CATEGORÍA  
 
1. REAL ZARAGOZA CLUB DE TENIS  
2. STADIUM CASABLANCA  
3. CERCLE SABADELLÈS 1856  
4. REAL CLUB DE TENIS BARCELONA 1899  
5. REAL CLUB DE POLO  
6. CLUB DE TENIS VALENCIA  
7. CLUB ATLETICO MONTEMAR  
8. CLUB MOSTOLES TENIS  
9. CLUB DE TENIS CHAMARTIN  
10. REAL MURCIA CLUB DE TENIS 1919  

  
CANDIDATOS ESTAMENTO DEPORTISTAS (DAN)  
 
1. MARCEL   GRANOLLERS PUJOL  
2. MARINA   BASSOLS RIBERA  
3. PAULA   BADOSA GIBERT  



 
 
 

 10 

4. SARA  SORRIBES TORMO  
5. ROBERTO  BAUTISTA AGUT  
6. PABLO  CARREÑO BUSTA  
7. ROBERTO   CARBALLES BAENA  
8. PEDRO  MARTINEZ PORTERO  
9. CARLOS   LÓPEZ MONTAGUD  
10. JESSICA   BOUZAS MANEIRO  
11. MARTIN   LANDALUCE LACAMBRA  
12. DANIEL JAVIER  CAVERZASCHI ARZOLA  
13. MARTA   SORIANO SANTIAGO  
14. ARIANA   GEERLINGS MARTÍNEZ  

 
CANDIDATOS ESTAMENTO TÉCNICOS/AS  
 
1.MARIA DEL CARMEN  FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ  
2.SEBATIAN  TOBARUELA PADILLA  
3.DOMINIC  CONDE JACKSON  
4.JOAN  SADURNÍ CAMPS  
5.YOLANDA  CLEMOT LERENDEGUI  
6.EVA  BES OSTARIZ  
7.JAIME  CANELA LOPEZ  
8.ANTONIO  MARTINEZ CASCALES  
9.JOSÉ FRANCISCO  VICENT CAUDET  
10.MAGDALENA  MURRIA SALES  
11.CRISANTO  CAMPOS DE LOS SANTOS  
12.JORGE  MENDIETA PEÑAVER  
13.CARLOS  RODRIGUEZ RAMIREZ  
14.LAURA  MONTERRUBIO VIDAL  

  
CANDIDATOS ESTAMENTO TÉCNICOS DAN  
 
1.ESTEBAN  CARRIL CASO  
2.GERARD  GRANOLLERS PUJOL  
3.MARC  PALLARES MASSANA  
4.JOSE LUIS  VENDRELL BRU  
5.JUAN CARLOS  FERRERO DONAT  



 
 
 

 11 

6.SAMUEL  LOPEZ JAREÑO  
7.ROBERTO  ORTEGA OLMEDO  
8.OSCAR  BURRIEZA LOPEZ  
9.SILVIA  SOLER ESPINOSA  
10.JUAN ANTONIO  MARÍN CASERO  

  
 CANDIDATOS JUECES/AS ÁRBITROS  
 
1. DAVID  GÓMEZ SERRANO  
2. VERÓNICA  OLIVA DELGADO  
3. RUBEN  FERNANDEZ MOREIRAS  
4. GEMA  OLIVERT MIGUEL  
5. MANUEL GABRIEL  FENÁNDEZ MOURELLE  
6. CRISTINA  VELAZQUEZ SERRANO  
7. JAVIER   MOLINA RAMOS  
8. RAMÓN   ABENZA SÁNCHEZ  
9. IVÁN  MARTÍNEZ BARREDO  

 
II.- Establecer que hasta el 21 de enero de 2025 se podrá proceder a la formulación de 
recursos ante el Tribunal Administrativo del Deporte contra los resultados de las Elecciones 
a la Asamblea General. 
 
Consideraciones en relación con los presentes acuerdos: 
 
a.- Notifíquense los acuerdos a los/as interesados/as. 
 
b.- Procédase a la publicación de la presente acta y sus correspondientes acuerdos en el 
tablón de anuncios de la RFET y en el apartado “Elecciones 2024” de la web (haciéndose 
eco las redes sociales de la entidad), siendo remitida igualmente a las federaciones 
deportivas autonómicas para su conocimiento y difusión.  
Y en prueba de conformidad con lo anterior, firman la presente acta. 
 
Firma de los/as presentes. 
 
(es fiel reflejo del original que se encuentra firmado en los Archivos de la Real Federación 
Española de Tenis y se publica una copia en la web). 
 
 
 






















